
0 
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Joana Miloski  

 

 

 

 

 

 

Caracterização da microbiota envolvida nos processos aeróbios (lodos 

ativados) e anaeróbios (UASB) de uma indústria de alimentos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2015 

 



1 
 

Joana Miloski 

 

 

 

 

Caracterização da microbiota envolvida nos processos aeróbios (lodos ativados) e 

anaeróbios (UASB) de uma indústria de alimentos 

 

 

 

 

Dissertação apresentada, como requisito 

parcial para obtenção do título de Mestre, 

ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental, da Universidade 

do Estado do Rio de Janeiro. Área de 
[...]
específica da comunidade e nas diferentes sensibilidades reveladas por parte de alguns grupos 

da microfauna aos fatores físico-químicos prevalecentes no sistema. Um bom desempenho do 

sistema está diretamente relacionado às espécies dominantes no processo. Detalhes do método 

para aplicação deste índice será apresentado no item “Material e Métodos”. 

 

1.5.3 Respirometria  

 

Na respiração o oxigênio dissolvido na água é utilizado como aceptor dos elétrons 

liberados na quebra da matéria orgânica, com consequente produção de água e dióxido de 

carbono e liberação de energia. Essa energia é armazenada pelas células sob a forma de ATP e 

usada posteriormente nas reações celulares (CETESB, 1985). Cada vez mais se faz uso de 

métodos respirométricos para a determinação das características de biodegradabilidade dos 

afluentes e da atividade biológica em estações de tratamento de esgoto e tratamento de efluentes 



36 
 

industriais baseadas nos sistemas de lodos ativados (ANDREOTTOLA et al., 2005), tendo em 

vista a rapidez na obtenção de resultados e a possibilidade imediata de identificar possíveis 

cargas tóxicas, o que contribui na manutenção da boa eficiência nestes sistemas (BERANGER, 

2009). 

A respirometria é a medida, em curto prazo, da concentração de oxigênio dissolvido 

necessário para oxidar a matéria orgânica biodegradável presente na amostra. É utilizado um 

equipamento medidor de oxigênio dissolvido, conhecido por oxímetro (BERANGER, 2009) e 

a unidade de medida é em miligramas de oxigênio por litro de lodos ativados em função do 

tempo, podendo ser segundos, minutos ou horas (SANTOS, 2012).  

Segundo Andreottola e colaboradores (2005), o teste de TCO (Taxa de Consumo do 

Oxigênio) considera as variações na taxa de respiração do lodo em consequência do tipo de 

substrato acrescentado e da velocidade de degradação de parte da biomassa. A absorção do 

oxigênio se desenvolve através de duas fases principais: 

1) respiração endógena do lodo: é o oxigênio necessário para a respiração do lodo ativado, ou 

seja, a energia requerida para manter as funções das células; 

2) degradação do substrato: representa o consumo de oxigênio por parte dos microrganismos 

para a degradação dos substratos presentes no líquido alimentado.  Substratos rapidamente 

biodegradáveis geram uma elevada velocidade de consumo de oxigênio, enquanto substratos 

lentamente biodegradáveis geram uma velocidade de utilização do oxigênio inferior àquela 

precedente, porém, superior àquela endógena. 

O valor da TCO difere consideravelmente de uma indústria para outra, variando de 

acordo com a quantidade disponível de alimentos, nutrientes, micronutrientes e fatores físicos 

(COSTA, 2009). Além disso, a TCO é um parâmetro muito importante para controle de 

operação e acompanhamento do desempenho de sistemas de lodo ativado. Uma diminuição do 

valor da TCO, quando não há redução da carga orgânica aplicada, pode ser indicativa da 

presença de substâncias tóxicas ou inibidoras no afluente (COSTA, 2009; FERNANDES et al., 

2001; SANTOS, 2012;). 

A alta TCO indica alta atividade biológica e vice-versa. Na maioria dos sistemas de 

lodos ativados a TCO se situa entre 30 e 100 mgO2/L.h, significando taxa baixa e taxa alta, 

respectivamente (VAN HAANDEL & MARAIS, 1999 apud ALBUQUERQUE, 2012). Santos 

(2012) afirma, ainda, em seu estudo que alguns autores explicam que baixas concentrações de 

SSV geram uma TCO muito baixa e um maior tempo para ocorrer a completa oxidação dos 

poluentes; altas concentrações de sólidos suspenso voláteis pode causar efeitos inibitórios. 

Fernandes et al. (2001) afirmam que a determinação da TCO, medida continuamente, é um bom 



37 
 

parâmetro para avaliar a atividade biológica do sistema de lodo ativado, se comparado com os 

demais testes que se conhece até o momento como, por exemplo, a turbidez ou a concentração 

de material orgânico do afluente ou ainda a produção de lodo no sistema.  

 

1.6 Legislação Ambiental 

 

Para atender as exigências legislativas, as fontes poluidoras devem dispor de sistemas 

de tratamento de efluentes líquidos e a forma de tratamento está relacionada diretamente com 

as características dos efluentes (NASCIMENTO, 1996). A legislação ambiental utilizada para 

lançamento de efluentes líquidos e para a qualidade das águas de corpos receptores é um 

essencial instrumento norteador das estratégias de controle da poluição. Porém, no país existe 

um distanciamento entre o desejado e o praticado, não só por parte dos poluidores privados 

(indústrias), mas também por parte dos poluidores públicos (companhias de saneamento 

municipais e estaduais), bem como pelos próprios órgãos ambientais estaduais, onde falta de 

estrutura para a fiscalização de poluidores (VON SPERLING, 1998). 

Novos conhecimentos científicos geraram necessidades para mudanças nas legislações 

recentes a fim de uma melhor avaliação dos riscos ambientais e impactos de saúde decorrentes 

de todas as substâncias lançadas e da toxicidade das misturas das substâncias. Os efluentes 

podem ser relativamente simples para caracterizar físico-quimicamente, mas seus efeitos 

biológicos muitas vezes são impossíveis de predizer (CHARLES et al., 2011). 

As principais Leis e Normas aplicáveis a este trabalho são as seguintes, também 

ilustradas no Quadro 1: 

 

Diretriz 205 R.6 (INEA, 2007) - Trata-se da Diretriz de controle de carga orgânica em 

efluentes líquidos de origem industrial. Estabelece como parte integrante do Sistema de 

Licenciamento de Atividades Poluidoras – SLAP, exigências de controle de poluição das águas 

que resultem na redução de:  

 Matéria orgânica biodegradável de origem industrial;  

 Matéria orgânica não biodegradável de origem industrial; 

 Compostos orgânicos de origem industrial que interferem nos mecanismos ecológicos 

dos corpos d’água e na operação de sistemas biológicos de tratamento implantados pelas 

indústrias e pelas operadoras de serviços de esgoto.  



38 
 

Com relação ao parâmetro DQO, os efluentes de indústrias alimentícias (exclusive 

pescado) com vazão maior do que 3,5 m3/dia, devem apresentar valores < 400 mg/L ou 8,0 

kg/dia. 

 

Norma Técnica 202 R.10 (INEA, 1986) - Esta Norma Técnica estabelece critérios e padrões 

para lançamentos diretos ou indiretos de efluentes líquidos, provenientes de atividades 

poluidoras, em águas interiores ou costeiras, superficiais ou subterrâneas do Estado do Rio de 

Janeiro, através de quaisquer fontes, inclusive da rede pública de esgotos. 

 

Resolução Federal CONAMA 357 (BRASIL, 2005) - Dispõe sobre a classificação dos corpos 

de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições 

e padrões de lançamento de efluentes. 

Para preservar a qualidade dos cursos d'água, a Legislação Federal Brasileira divide os 

corpos hídricos em quatro classes de acordo com suas características e estabelece que nas águas 

de classe especial devam ser mantidas as condições naturais do corpo de água.  

Esta Resolução propõe que os valores máximos admissíveis dos parâmetros relativos às 

formas químicas de nitrogênio e fósforo, nas condições de vazão de referência, poderão ser 

alterados em decorrência de condições naturais, ou quando estudos ambientais específicos, que 

considerem também a poluição difusa, comprovem que esses novos limites não acarretarão 

prejuízos para os usos previstos no enquadramento do corpo de água. E afirma ainda que para 

águas doces de classes 1 e 2, quando o nitrogênio for fator limitante para eutrofização, nas 

condições estabelecidas pelo órgão ambiental competente, o valor de nitrogênio total (após 

oxidação) não deverá ultrapassar 1,27 mg/L para ambientes lênticos e 2,18 mg/L para ambientes 

lóticos, na vazão de referência. 

 

Resolução Federal CONAMA 430 (BRASIL, 2011) - Dispõe sobre as condições e padrões 

de lançamentos de efluentes, complementa e altera a Resolução do CONAMA nº 357, de 17 de 

março de 2005. Esta Resolução estabelece condições e padrões físico-químicos para 

lançamentos de efluentes em corpos hídricos, tais como pH, temperatura, materiais 

sedimentáveis, óleos e graxas (animais e vegetais), materiais flutuantes, parâmetros orgânicos 

e inorgânicos (muitos metais), além de redução de 60% de DBO. 

 

 

 



39 
 

Quadro 1 – Nitrogênio na Legislação Ambiental. 

 NT-202.R-10 CONAMA 357 CONAMA 430 

N amoniacal 

total 

5,0 mg/L N Águas doces  

Classe 1, 2: 3,7mg/L N, para pH ≤ 7,5 

2,0 mg/L N, para 7,5 < pH ≤ 8,0 

1,0 mg/L N, para 8,0 < pH ≤ 8,5 

0,5 mg/L N, para pH > 8,5 

Classe 3: 13,3 mg/L N, para pH ≤ 7,5 

5,6 mg/L N, para 7,5 < pH ≤ 8,0 

2,2 mg/L N, para 8,0 < pH ≤ 8,5 

1,0 mg/L N, para pH > 8,5 

 

Águas salinas  

Classe 1: 0,40 mg/L N 

Classe 2: 0,70 mg/L N 

 

Águas salobras 

Classe 1: 0,40 mg/L N 

Classe 2: 0,70 mg/L N 

20,0 mg/L N 

N total 10,0 mg/L N   

Nitrito  Águas doces  

Classe 1, 2 e 3: 1,0 mg/L N 

 

Águas salinas  

Classe 1: 0,07 mg/L N 

Classe 2: 0,20 mg/L N 

 

Águas salobras  

Classe 1: 0,07 mg/L N 

Classe 2: 0,20 mg/L N 

 

Nitrato  Águas doces  

Classe 1, 2 e 3: 10,0 mg/L N 

 

Águas salinas  

Classe 1: 0,40 mg/L N 

Classe 2: 0,70 mg/L N 

 

Águas salobras  

Classe 1: 0,40 mg/L N 

Classe 2: 0,70 mg/L N 

 



40 
 

2. MATERIAL E MÉTODOS 

 

 

2.1 Caracterização da área de estudo 

 

O ambiente de estudo escolhido foi a Estação de Tratamento de Efluentes (Figura 4) de 

uma indústria alimentícia na cidade do Rio de Janeiro que produz principalmente sorvete, tortas, 

molhos e carnes, além de receber também esgoto sanitário dos funcionários. O tratamento é 

realizado de acordo com as seguintes etapas:  

 Preliminar, que inclui gradeamento, peneiramento, equalização e controle de vazões; 

 Primário, incluindo o controle e correção de pH, coagulação, floculação e flotação por 

ar dissolvido; 

 Secundário, formado por reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB) (Figura 5), 

reator aeróbio (lodos ativados) e decantação secundária (Figura 6);  

 Terciário, através de filtração com areia; 

 Tratamento do lodo, que consiste no seu condicionamento e desaguamento mecânico 

com decanter centrífuga. 

 

         Figura 4 – Esquema representando as etapas da ETE da indústria de alimentos estudada. 

 

       Fonte: O autor, 2015. 

 

 

 

 

         



41 
 

Figura 5 – Pontos de coleta do reator anaeróbio. 

 

 

    Figura 6 – A) Ponto 1 de coleta no reator aeróbio e decantador ao lado; B) Ponto 2 de coleta no reator aeróbio. 

 

 

2.2 Pontos amostrais 

 

Para a realização do Teste de Respirometria, Índice Biótico do Lodo e quantificação das 

bactérias ligadas ao ciclo do nitrogênio, foram coletadas amostras simples de julho a setembro 

de 2014, ocorrendo cinco coletas em dias alternados e mais quatro coletas com o intervalo de 

15 em 15 dias. Foram selecionados cinco pontos de coleta, sendo dois em diferentes regiões do 

tanque de aeração e os outros três em pontos com diferentes alturas no reator anaeróbio (Ponto 

1 = 0,20m; Ponto 2 = 0,30m e Ponto 3 = 0,50m da base). 

Para as análises físico-químicas, foram realizadas coletas semanais de amostras 

compostas nos meses de junho a setembro de 2014. As amostras são referentes ao efluente 

bruto, saída do tratamento primário, saída do reator anaeróbio, tanque de aeração, saída do 

tratamento secundário e efluente tratado. 



42 
 

2.3 Determinação dos parâmetros físico-químicos 

 

As amostras coletadas foram encaminhadas para a empresa Tecnologia em Meio 

Ambiente LTDA (TECMA), no Rio de Janeiro, onde foram realizadas as análises físico-

químicas. A empresa possui laboratórios credenciados pelo INEA – Instituto Estadual do 

Ambiente sob o certificado CCL N° IN002298 e acreditado pelo INMETRO sob o certificado 

CRL 0200. Os seguintes parâmetros foram avaliados: Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO5), Demanda Química de Oxigênio (DQO) e pH do efluente bruto, saída do tratamento 

primário, saída do UASB, tanque de aeração (somente pH), saída do reator aeróbio e efluente 

tratado; Fósforo Total e Nitrogênio Kjeldahl da saída do UASB e efluente tratado; SST e SSV 

do tanque de aeração; Temperatura, Óleos e Graxas, Nitrogênio Total, Nitrito, Nitrato, e Sólidos 

Sedimentáveis do efluente tratado. 

As análises foram realizadas conforme o Standard Methods for the Examination of 

Water and Wastewater 22th (APHA et al., 2012) (Quadro 2). 

Para os parâmetros físico-químicos, foi realizada uma análise qualitativa das variáveis: 

Temperatura, Nitrogênio Total, Nitrato e Nitrito no efluente tratado; SST e SSV no reator 

aeróbio; pH, DBO e DQO no efluente bruto, saída do tratamento primário, saída do reator 

anaeróbio (UASB), tanque de aeração, saída da aeração e efluente tratado. 

 

Quadro 2 – Metodologias utilizadas para as análises físico-químicas de acordo com o Standard Methods 22th. 

Parâmetro Metodologia 

DBO5 5210 (B) – Demanda Bioquímica de Oxigênio 5 dias 

DQO 5220 (B) – Demanda Química de Oxigênio - refluxo aberto 

pH 4500 – H+(A) – Potencial Hidrogeniônico 

Fósforo 4500 – P(A) – Introdução 

4500 – P(B) – Preparação da amostra 

NTK 4500 Norg (B) – Macro Kjeldahl 

Óleos e Graxas 5520 (B) – Óleos e Graxas – Partição – Gravimétrica 

Temperatura 2500 (A) – Temperatura 

Nitrito 4500 NO2 (B) – Nitrito – Colorimétrica 

Nitrato 4500 NO3 (E) – Nitrato por Coluna Redutora De Cádmio 

Sólidos sedimentáveis 2540 (F) – Sólidos Sedimentáveis e Flutuantes 

Sólidos  2540 (E) – Sólidos Fixos e Suspensos Voláteis 

 

 

 



43 
 

2.4 Comunidade bacteriana: 

 

A comunidade bacteriana foi analisada através da técnica de hibridização in situ 

fluorescente FISH. As amostras foram fixadas em paraformaldeído na concentração final de 

2% no dia das coletas e levadas, posteriormente, para o Laboratório de Ecologia e Biologia 

Molecular de Microrganismos (LEBIOMM) da Universidade Federal de Juiz de Fora, onde 

foram processadas.  

Para desprender os microrganismos das partículas, os seguintes passos foram realizados 

(adaptado de EPSTEIN & ROSSEL, 1995): 10 mL de cada amostra foram sonicados em tubos 

imersos em gelo usando o Vibra Cell VCX130PB (Sonics & Materials, USA) três vezes com 

pulsos de duração de 60 segundos e intervalos de 60 segundos entre cada pulso, com a amplitude 

de 90%. Em seguida, as amostras foram vigorosamente agitadas e centrifugadas a 500G por 5 

minutos. O sobrenadante foi coletado e foi adicionado 5 mL de água filtrada ao pellet para mais 

uma centrifugação, etapa que se repetiu novamente posteriormente. Os sobrenadantes das 

amostras do reator anaeróbio foram diluídos 10 vezes, enquanto os das amostras do reator 

aeróbio foram diluídos 100 vezes. Cada amostra (2 mL) foi filtrada em filtro de policarbonato 

25 mm de diâmetro e 0,22 mm de poro. Os filtros foram armazenados a -4°C até a hibridização, 

quando cada filtro foi cortado em 5 pedaços. A hibridização foi realizada baseada em Cottrell 

(2001). Os filtros foram colocados em uma lâmina e cobertos com 40 µL de solução de 

hibridização contendo as sondas marcadas com CY3 na concentração final de 2,5 ng/µL. As 

sequências das sondas e as condições de hibridização específicas estão na Tabela 1. Os filtros 

foram incubados na câmara de hibridização a 42°C por aproximadamente 12 horas. Depois, 

lavados com 0,5 mL de solução tampão de lavagem e incubados a 48°C por 15 minutos. Em 

seguida, os filtros foram corados com 100 µL de DAPI na concentração final de 2 µg/mL por 

3 minutos à temperatura ambiente. Após corados, eles foram lavados três vezes em etanol 80%, 

secos e montados sobre lâmina com uma solução de Glicerol:PBS (7:3). As células bacterianas 

nos filtros foram observadas em microscópio BX60 (Olympus, Japão). Os microrganismos 

foram analisados em 10 campos aleatórios para contagem de células coradas com a sonda 

específica, em cada amostra. A densidade média foi calculada assim como os desvios padrões. 